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Normalizimi ekonomik 
Serbia (Beogradi) dhe Kosova (Prishtina) pajtohen të vazhdojnë normalizimin ekonomik duke u dakorduar si më poshtë:
Të dyja palët do ta zbatojnë marrëveshjen për autostradën Beograd-Prishtinë, të nënshkruar më herët, më 4 shkurt të vitit 2020.

Të dyja palët do ta zbatojnë marrëveshjen për linjën hekurudhore Beograd-Prishtinë, të nënshkruar më herët, më 4 shkurt të vitit 2020.

Për më tepër, të dyja palët zotohen për një studim të përbashkët të fizibilitetit për opsionet e lidhjes së infrastrukturës hekurudhore Beograd-Prishtinë me një port detar të thellë në Adriatik.

Kosova (Prishtina) dhe Serbia (Beogradi) do të punojnë me Koorporatën Ndërkombëtare për Zhvillim Financiar të ShBA-ve dhe EXIM-it në memorandumet e mirëkuptimit për të operacionalizuar:
Autostradën e Paqes
Lidhjen hekurudhore mes Prishtinës dhe Merdarit
Lidhjen hekurudhore mes Nishit dhe Prishtinës
Sigurimin e financimit për të mbështetur kreditë e kërkuara për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme (NVM)
Projektet e tjera bilaterale
Praninë e plotë ndërkombëtare të Koorporatës Ndërkombëtare të ShBA-ve për Zhvillim Financiar në Beograd, Serbi. 
Të dyja palët do ta hapin dhe do ta funksionalizojnë objektin në Pikëkalimin e Përbashkët Kufitar në Merdar.

Të dyja palët do t`i bashkohen “zonës mini-Shengen” të njoftuar nga Serbia, Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut në tetor të vitit 2019 dhe do shfrytëzojnë plotësisht përfitimet e saj.

Të dyja palët do të njohin reciprokisht diplomat dhe certifikatat profesionale.

Të dyja palët pajtohen të punojnë me Departamentin e Energjisë të ShBA-ve, si dhe me subjektet e tjera përkatëse të Qeverisë së ShBA-ve në një studim të fizibilitetit për qëllim të shfrytëzimit të përbashkët të liqenit të Gazivodës/Ujmanit, si burim të qëndrueshëm të ujit dhe furnizimit me energji.

Të dyja palët do të diversifikojnë burimet e tyre të energjisë



Të dyja palët do ndalojnë përdorimin e pajisjeve 5G, të furnizuara nga shitës jo të  besueshëm, në rrjetet e tyre të komunikimit. Aty ku këto pajisjet janë tashmë të pranishme, të dyja palët zotohen se do t’i heqin,  si dhe për përpjekje të tjera të ndërmjetësimit në kohë të duhur.

Të dyja palët do të rrisin kontrollin e pasagjerëve në linjat ajrore, shkëmbimin e informacionit midis tyre, edhe në kuadër të bashkëpunimit më të gjerë të ShBA-ve në Ballkan dhe do të zotohen për përmirësimin e teknologjisë për t’i luftuar aktivitetet e paligjshme duke zbatuar dhe duke funksionalizuar sistemet e kontrollit dhe të informacionit të siguruara nga ShBA, duke përfshirë PISCES, APIS, ATS-G dhe SRTP.

Të dyja palët zotohen që ta mbrojnë dhe ta promovojnë lirinë e fesë, duke përfshirë komunikimin e rinovuar ndërfetar, mbrojtjen e vendeve fetare dhe zbatimin e vendimeve gjyqësore në lidhje me Kishën Ortodokse Serbe dhe kthimin e vazhdueshëm të pasurive hebraiket të patrashëguara dhe të pakërkuara të epokës së Holokaustit.

Të dyja palët zotohen që t’i përshpejtojnë përpjekjet për të gjetur dhe për t’i identifikuar mbetjet e personave të zhdukur. Të dyja palët zotohen që të identifikojnë dhe të zbatojnë zgjidhje afatgjata, të qëndrueshme për refugjatët dhe personat e zhvendosur brenda vendit. Të dyja palët zotohen që të identifikojnë një pikë kontakti për t’i udhëhequr këto përpjekje brenda ministrive të tyre përkatëse të qeverisë dhe për koordinim midis Beogradit dhe Prishtinës dhe do të sigurojnë një rifreskim vjetor të numrit të rasteve të zgjidhura dhe atyre në pritje.

Të dyja palët do të punojnë me 69 vendet që e kriminalizojnë homoseksualizmin për të nxitur dekriminalizimin.

Të dyja palët zotohen që ta përcaktojnë Hezbollahun në tërë territorin e tij si organizatë terroriste dhe t’i zbatojnë plotësisht masat për t’i kufizuar operacionet dhe aktivitetet financiare të Hezbollahut në juridiksionet e tyre.

Kosova [Prishtina] do të pajtohet që të zbatojë një moratorium njëvjeçar për kërkimin e anëtarësimeve të reja në organizatat ndërkombëtare. Serbia [Beogradi] do të pajtohet për një moratorium njëvjeçar për fushatën e saj të çnjohjeve dhe do të ndalojë së kërkuari zyrtarisht apo jozyrtarisht nga cilido komb apo organizatë ndërkombëtare çnjohjen e Kosovës [Prishtinës] si shtet i pavarur. Të dyja marrëveshjet për të hequr dorë nga aktivitetet e lartpërmendura do të hyjnë në fuqi menjëherë.

Shteti i Kosovës [Prishtina] dhe ai i Izraelit bien dakord që ta njohin njërin-tjetrin në mënyrë reciproke.


_____________________/nënshkruar/
Kryeministri Avdullah Hoti
4 shtator 2020
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Ekonomska normalizacija
Srbija (Beograd) i Kosovo (Priština) su saglasni da načine korak napred u ekonomskoj normalizaciji prihvatajući sledeće:
Obe strane će primeniti sporazum o autoputu Beograd-Priština potpisan 14. februara 2020.

Obe strane će primeniti sporazum o pruzi Beograd-Priština potpisan 14. februara 2020. 

Uz to, obe strane će se obavezati na zajedničku studiju o izvodljivosti o opcijama za povezivanje železničke infrastrukture Beograd-Priština sa lukom na Jadranskom moru.	

Kosovo (Priština) i Srbija (Beograd) će sarađivati sa američkom Finansijskom korporacijom za međunarodni razvoj (U.S. International Developement Finance Corporation) i EKSIM (Uvozno-izvoznom) bankom SAD na memorandumima o saglasnosti radi ostvarivanja sledećeg:

Autoput mira
Železnička veza između Prištine i Merdara
Železnička veza između Niša i Prištine
Obezbeđivanje sredstava za finansiranje zajmova potrebnih za mala i srednja preduzeća
Dodatni bilateralni projekti
Stalno prisustvo američke Finansijske korporacije za međunarodni razvoj u Beogradu, Srbija.

Obe strane će otvoriti i upravljati zajedničkim prelazom Merdare.	

Obe strane će pristupiti "mini-Šengen zoni", koju su Srbija, Albanija i Severna Makedonija proglasile u oktobru 2019. godine i u potpunosti iskoristiti njene prednosti.

Obe strane će uzajamno priznavati diplome i profesionalne sertifikate.	

Obe strane će sarađivati sa Ministarstvom energetike SAD i drugim odgovarajućim telima američke vlade na izradi studije izvodljivosti za potrebe deljenja jezera Gazivode/Ujmani, kao pouzdanog izvora snabdevanja vodom i energijom.

Obe strane će diverzifikovati svoje snabdevanje energijom.	

Obe strane će u svojoj mrežnoj infrastrukturi zabraniti upotrebu 5G opreme koja dolazi od nepouzdanih dobavljača. Tamo gde takva oprema već postoji, obe strane se obavezuju na njeno blagovremeno uklanjanje i na druge potrebne korake.

Obe strane će povećati kontrolu avionskih putnika, razmenu informacija između sebe i u okviru šire saradnje sa SAD na Balkanu, i posvetiti se unapređenju tehnologije radi borbe protiv nedozvoljenih aktivnosti, primenom skrining i informacionih sistema koje obezbeđuju SAD, uključujući PISCES, APIS, ATS-G i SRTP.


Obe strane se obavezuju da će štititi i promovisati slobodu veroispovesti, uključujući obnavljanje međuverske komunikacije, zaštitu verskih objekata i sprovođenje sudskih odluka koje se odnose na Srpsku pravoslavnu crkvu, i nastavak restitucije jevrejske imovine žrtava holokausta bez naslednika.

Obe strane se obavezuju da ubrzaju napore na lociranju i identifikaciji ostataka nestalih osoba. Obe strane se obavezuju da utvrde i primene dugoročna, trajna rešenja za izbeglice i interno raseljene. Obe strane se obavezuju da odrede osobu koja će predvoditi te napore u okviru ministarstava i biti zadužena za koordinaciju Beograda i Prištine, i dostavljaće ažurirane informacije na godišnjem nivou o broju rešenih i nerešenih slučajeva.	

Obe strane će raditi na tome da u 69 zemalja u kojima je homoseksualnost kažnjiva dođe do njene dekriminalizacije.

Obe strane se obavezuju da će Hezbolah u njegovoj celini označiti kao terorističku organizaciju i da će u potpunosti sprovesti mere za ograničavanje poslovanja i finansijskih aktivnosti Hezbolaha unutar svoje nadležnosti.	

Kosovo (Priština) će pristati da primeni jednogodišnji moratorijum na podnošenje zahteva za članstvo u međunarodnim organizacijama. Srbija (Beograd) će pristati na jednogodišnji moratorijum na svoju kampanju za povlačenje priznanja (nezavisnosti Kosova) i uzdržaće se od formalnog ili neformalnog zahteva bilo kojoj naciji ili međunarodnoj organizaciji da ne prizna Kosovo (Prištinu) kao nezavisnu državu. Oba dogovora odmah stupaju na snagu.

Kosovo (Priština) i Izrael pristaju na međusobno priznanje.


______________________________
Premijer Avdulah Hoti
4. septembar 2020
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